
36606  Diário da República, 2.ª série — N.º 244 — 19 de Dezembro de 2007 

• Tirocinou, acompanhou e avaliou o desempenho de inspectores em 
processo de admissão

• Integrou o grupo de trabalho de revisão da Lei Orgânica da DGIE
• Representante da DGIE na Comissão da Aplicação de Coimas e no 

Conselho de Inspecção das Pescas
• Presidente e vogal de júris de concursos na DGIE e na IGE
• Instalou o ex-NIEP nos Serviços Centrais da IGE
• Desenvolveu várias acções de formação para inspectores
• Tem produzido algumas comunicações sobre o insucesso escolar 

e sobre a qualidade

5 — Outras referências:
• Tem várias missões oficiais no estrangeiro e dois louvores 

 Despacho n.º 28695/2007
Com a publicação do diploma que concretiza o processo de reorga-

nização dos serviços do Ministério da Educação, decorrente da nova 
orgânica, preconizada pelo Decreto -Lei n.º 213/2006, de 27 de Outubro, 
e do recente início de vigência da nova Lei Orgânica da Inspecção -Geral 
da Educação, aprovada pelo Decreto Regulamentar n.º 81 -B/2007, de 
31 de Julho, torna -se necessário prover um lugar de delegado regional 
da Inspecção -Geral da Educação, previsto no mapa anexo ao referido 
Decreto Regulamentar.

Assim, ao abrigo do disposto nos n.os 3 e 4 do artigo 19.º, da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção atribuída pela Lei 
n.º 51/2005, de 30 de Agosto, e no uso dos poderes que me foram de-
legados pelo despacho da Ministra da Educação n.º 17313/2007, de 20 
de Abril, publicado no Diário da República, 2.ª série, de 6 de Agosto, 
determino o seguinte:

1 - É nomeado, em regime de comissão de serviço, para o cargo de 
delegado regional do Norte da Inspecção -Geral da Educação, o mestre 
Valdemar Castro Almeida, professor titular do quadro da Escola Secun-
dária António Sérgio, de Vila Nova de Gaia, que possui a necessária 
competência e aptidão para o exercício do cargo, conforme resulta da 
síntese curricular em anexo ao presente despacho.

2 - A presente nomeação produz efeitos desde 1 de Setembro de 
2007.

16 de Novembro de 2007. — O Secretário de Estado Adjunto e da 
Educação, Jorge Miguel de Melo Viana Pedreira.

Síntese Curricular
Identificação:
Nome: Valdemar Castro Almeida
Data de Nascimento: 16/12/1951
Naturalidade: Escapães — Santa Maria da Feira

Situação Profissional:
• Professor titular na Escola Secundária António Sérgio, em Vila 

Nova de Gaia.
• Delegado Regional do Norte da Inspecção -Geral da Educação, em 

comissão se serviço.

Habilitações Académicas e Valorização Profissional:
• Mestrado em Educação, na especialização de Organizações Educa-

tivas e Administração Educacional
• Diploma de Estudos Superiores Especializados em Administração 

Escolar
• Licenciatura em História
• Curso Avançado de Gestão Pública (CAGEP)
• Menção qualitativa de Excelente, pelo Despacho n.º 6025/99, pu-

blicado em D.R., 2.ª série, de 24 -03 -1999
Exercício de Cargos e Funções:
• Presidente da Direcção do Centro de Apoio Pedagógico da Zona 1 

(profissionalização em exercício).
• Coordenador Regional Norte do FOCO e do FORGEST (Medidas 

do PRODEP).
• Coordenador do Núcleo do Ensino Profissional no Departamento 

do Ensino Secundário.
• Director do Gabinete de Acompanhamento Técnico -Inspectivo na 

Delegação Regional do Norte da Inspecção -Geral de Educação.
• Orientador pedagógico/estágio.
• Director do jornal de informação pedagógica RUMOS.
• Membro da equipa redactorial do jornal Correio Pedagógico.
• Membro da Unidade de Gestão do Observatório Permanente do 

Ensino Secundário.
• Membro (suplente) do Comité Consultivo para a Formação Profis-

sional da União Europeia.

• Membro de diferentes Grupos de Trabalho nomeados por despacho 
ministerial.

• Colaborador em Missão da OCDE relativa ao Capítulo Estrutural 
do Estudo sobre Portugal de 1994/95.

• Exercício de funções de direcção e administração em escola se-
cundária.

• Exercício de funções docentes nos ensinos básico, secundário e 
superior.

• Formador/dinamizador no âmbito da formação contínua de pro-
fessores.

Publicações:
• Autor de manuais escolares para a disciplina de História.
• Autor de dezenas de artigos de opinião sobre diferentes temas edu-

cativos. 

 Direcção-Geral dos Recursos Humanos da Educação

Despacho (extracto) n.º 28696/2007
Por meu despacho, de 18 de Julho de 2007, no uso de competência 

subdelegada:
Maria da Conceição Osório Ribeiro, psicóloga de 1ª classe, perten-

cente ao Quadro de Vinculação dos Serviços de Psicologia e Orientação 
da Direcção Regional de Educação do Norte, a exercer funções na Escola 
Secundária Camilo Castelo Branco (401055)- concedida, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 272/88, de 3 de Agosto, a equiparação a bolseiro entre 
1 de Setembro de 2007 e 29 de Fevereiro de 2008, com dispensa total 
do exercício de funções.

16 de Agosto de 2007. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gonçalves. 

 Despacho (extracto) n.º 28697/2007
Por meu despacho de 23 de Setembro de 2007, proferido no uso de 

competência subdelegada, foi Maria Helena Santos Araújo e Baltazar, 
técnico profissional especialista de acção social escolar, com o índice 
337, do quadro de vinculação de pessoal não docente do distrito do Porto, 
nomeada definitivamente, na sequência de reclassificação profissional, 
com efeitos a partir de 01 de Dezembro de 2006, na categoria de as-
sistente de administração escolar especialista, da carreira de assistente 
de administração escolar, com o mesmo índice, do mesmo quadro dis-
trital de vinculação, ao abrigo do n.º 3 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 
497/99, de 19 de Novembro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal 
de Contas.)

10 de Outubro de 2007. — A Subdirector-Geral, Idalete Gonçalves. 

 Despacho (extracto) n.º 28698/2007
Por meu despacho, de 13 de Outubro de 2007, no uso de competência 

subdelegada:
Maria Luísa Anta de Sousa, assistente de administração escolar prin-

cipal, pertencente ao quadro de vinculação de pessoal não docente do 
distrito de Aveiro, a exercer funções na Escola Secundária/3 Dr. Mário 
Sacramento (400970) — concedida, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 272/88, 
de 3 de Agosto, a equiparação a bolseiro para o ano escolar de 2007-2008, 
com dispensa parcial de 50% do exercício de funções.

15 de Outubro de 2007. — A Subdirectora-Geral dos Recursos Hu-
manos da Educação, Idalete Gonçalves. 

 Despacho (extracto) n.º 28699/2007
Por meu despacho de 23 de Setembro de 2007, proferido no uso de 

competência subdelegada, foi Maria Cristina Rolim de Oliveira, técnico 
profissional principal de acção social escolar do quadro de vinculação de 
pessoal não docente do distrito de Leiria, nomeada definitivamente, na 
sequência de reclassificação profissional, com efeitos a partir de 01 de 
Dezembro de 2006, na categoria de assistente de administração escolar 
especialista, índice 295, da carreira de assistente de administração escolar 
com o mesmo índice, do mesmo quadro distrital de vinculação, ao abrigo 
do n.º 3 do artigo 6.º do Decreto-Lei n.º 497/99, de 190 de Novembro. 
(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Outubro de 2007. — A Subdirectora-Geral, Idalete Gonçalves. 

 Despacho (extracto) n.º 28700/2007
Por meu despacho de 14 de Agosto de 2007, proferido no uso de com-

petência subdelegada, foram nomeados definitivamente, na sequência 
de reclassificação profissional, com efeitos a partir de 01 de Dezembro 




